NAT., JJ. 57, fol. 43; Cf. E. Boutaric, op. cit., t. II, p. 143,

n° 4482^^); en juin 1317, il est dit : clerc, secrétaire et con-

seiller du roi (Arch. NAT., JJ. 53, fol. 27 v°, n" 313); c'est lui

aussi, et non Raoul de Presles, sire de Lizy depuis 1311

(Arch. nat., JJ. 48, fol. 7 V, n"8; voyez aussi JJ. 46, fol. 8 V,

n" 10), qui fut anobli le 17 septembre 1317 (Arch. n.\t.,

JJ. 53, fol. 129 v, n» 314). Il fut chargé de plusieurs missions

auprès de Jean XXII, notamment en 1317 et en 1318. (Voy.

n<« 36 1,501, 31 1,523, 524, ;i36.) Ce qui justilie, dans unecertaine

mesure, l'assertion de Pasquier combattue par Lancelot

{Mémoire sur la vie et les ouvrages de Raoul de Presles, dans les

Mémoires de l'Académie des Inscriptions et Belles-Lettres, t.XlU,

1740, p. 613). Sans cesse soupçonné et calomnié, il fut en butte

à de continuelles attaques contre lesquelles le Pape chercha

en vain à le défendre (n"' 451, 452, 517-522, 526 529, 553,

555, 697, 791, 1205-1208). Le 25 janvier 1319 n. s., Philippe V

fit compléter une enquête dont il avait précédemment chargé,

en secret et sur certains articles déterminés, le bailli de Tours

contre Radulfus de Perellis. Des accusations plus graves avaient

donné lieu à cette mesure rigoureuse. « Visa, dit le roi,

quadam rclatione per ipsum ballivum super hoc nobis facta, et

etiam plurium aliorum fide diipiorum relatione audita, intel-

leximus quod idem magister R[adulfus] non solum contenta in

dictis articulis et infoiinatione per dictum ballivum super hoc

contra ipsum facta, sed plures alios casus criminales, malepcia,

extorsiones, ipso in nostris existente obsequiis, et alios excessus

énormes fecit et commisit contra nos et nostram majestatem

regiam, et nonnullos alios regni nostri in nostrum et nostre

majestatis régie prejudicium et contemptum et non modicam

Icsionem, super quibus dictus magister R. extitit et est quam

plurimum diffamatus et contra ipsum laborat vox publica et

fama.n (Arcu. nat., X2".2, fol. 170 v°.) On voit que ce dernier

avait, dès lors, perdu la bonne grâce de Philippe V; de

là, la disparition de son nom dans les actes depuis cette

époque; de là, aussi, la lettre par laquelle Jean XXII,

qui continua à le protéger (n»' 1089-1090), faisait prier le roi

de lui rendre sa charge (n^lOgi); ce n'est plus désormais un

secrétaire, un conseiller, mais un simple servulus (n^MOgT,

1205).

Nous n'avons pu déterminer la forme qu'a prise aujour-

d'hui le nom de Pereaus, et c'est pourquoi nous nous en